



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

## Ata de Registro de Preços Nº 000343/2022

Aos 30 dias de dezembro de 2022, autorizado pelos autos do Processo Licitatório nº 000248/2022, Pregão Presencial Nº 000078/2022, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, nº 000343/2022, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: ARMARINHO E PAPELARIA TAIOBEIRAS LTDA ME, situada a AV DA LIBERDADE, 633 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, CNPJ nº 11.360.291/0001-45, representado por FLAVIA FERREIRA ALVES CPF: 717.499.696-53, Identidade nº M5076367, residente na RUA SANTA RITA DE CASSIA, 163 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, à saber:

Item	Especificação	Quantidade	Unid	Marca	Preço Unitário	Valor Total
000001	ALFINETE Nº 29 material: metal, tratamento superficial: niquelado, número: 29, unidade de fornecimento: caixa 50g	300,000	CAIXA	DRITZ	9,890	2.967,000
000002	ALFINETE PARA MAPA CABECA DE POLIESTIRENO 8MM material: aço, acabamento: niquelado, material cabeça: plástico, formato da cabeça: redondo, comprimento: 8 mm, cor: variadas, aplicação: alfinete para mapa, unidade de fornecimento: caixa 50 unidades	300,000	CAIXA	JOCAR	5,240	1.572,000
000011	APLICADOR DE COLA QUENTE 11,5 MM material: plástico, espessura: 11,5 mm, potência: 17 w, alimentação: bivolt 110/220 v, comprimento do cabo: 1,8 m, normas técnicas: abnt nbr nm 60335-2-45: 2004, abnt nbr 60335-1:2010, portaria inmetro 371/2009	400,000	UN	RHAMOS E BRITO	98,900	39.560,000
000014	BALAO LISO Nº 9 material: borracha, cor: variadas, aplicação: decoração, características adicionais: resistente, unidade de fornecimento: pacote 50 unidades	2.000,000	PACOT	PIC PIC	12,000	24.000,000
000015	BARBANTE ALGODÃO Nº 6 material: 100% algodão, quantidade fios: 6 un, comprimento: 610 m, características adicionais: acabamento superficial cru	600,000	UN	SÃO FRANCISCO	14,750	8.850,000
000016	BASTAO DE COLA QUENTE - FINA (06 A 08 MM) material: silicone, cor: transparente, diâmetro: 06 mm a 08 mm, comprimento: 300 mm, aplicação: pistola de cola quente	6.500,000	UN	CLASSE	1,090	7.085,000
000017	BASTAO DE COLA QUENTE - GROSSA (10 A 12 MM) material: silicone, cor: transparente, diâmetro: 10 mm a 12 mm, comprimento: 300 mm, aplicação: pistola de cola quente	5.000,000	UN	CLASSE	0,890	4.450,000
000019	BATERIA CR-2032 modelo: cr-2032, tipo: botão/moeda, sistema eletroquímico: lithium, tensão nominal: 3 v, características adicionais: não conter na composição mercúrio e cádmio, marca similar ou superior a panasonic, energizer e duracell	500,000	UN	LITHIUM	3,950	1.975,000
000020	BLOCO AUTOADESIVO PARA RECADO 38MM X 50MM material: papel, cor: variadas, dimensões (l x c): 38 x 50 mm, gramatura: mínima de 75 g/m², quantidade folhas: 100, características adicionais: autoadesivo, removível, post-it, unidade de fornecimento: pacote 4 blocos	400,000	PACOT	OFF PAPER	6,150	2.460,000
000021	BLOCO AUTOADESIVO PARA RECADO 76MM X 102MM material: papel, cor: amarela, dimensões (l x c): 76 x 102 mm, gramatura: mínima de 75 g/m², quantidade folhas: 100, características adicionais: autoadesivo, removível, post-it, unidade de fornecimento: 1 bloco	400,000	BLOCO	OFF PAPER	5,650	2.260,000



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS

Setor de Compras

000023	BORRACHA DE APAGAR Nº 60 material: borracha natural, tipo: escolar, cor: branca, aplicação: apagar qualquer graduação de lápis e lapiseiras, formato: retangular, dimensões (c x l x a): 30-35 mm x 20-25 mm x 05-10 mm, norma aplicável: com certificação do inmetro vigente, características adicionais: macia sem manchar ou danificar o papel, com boa apagabilidade, livre de pvc	8.000,000	UN	MERCUR	0,440	3.520,000
000026	CADERNO BROCHURA GRANDE- CAPA DURA - 96 FOLHAS material: celulose vegetal, tipo capa: capa dura, tipo: brochura, quantidade folhas: 96 , dimensões (c x l): 200mm x 275mm, características adicionais: folha com pauta, costurado	5.000,000	UN	RENOVO/ MAXIMA	7,390	36.950,000
000029	CADERNO CALIGRAFIA material: celulose vegetal, material capa: capa cartolina, aplicação: caligrafia, tipo: brochura, quantidade folhas: 40, dimensões (c x l): 140mm x 200mm,	500,000	UN	JANDAIA	1,990	995,000
000030	CADERNO ESPIRAL GRANDE - CAPA DURA - 96 FOLHAS material: celulose vegetal, tipo capa: capa dura, quantidade folhas: 96 , dimensões (c x l): 200mm x 275mm, características adicionais: folha com pauta, espiral	10.000,000	UN	RENOVO	7,290	72.900,000
000032	CAIXA ARQUIVO MORTO PLASTICO CORRUGADO material: plástico corrugado, cor: variadas, impressão: impressão na lateral e tampa, dimensão (c x l x a): 340mm x 133mm x 240mm, características adicionais: desmontável, com trava	2.000,000	UN	ALAPLAS T	6,980	13.960,000
000033	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ARTICULAVEL TRIPLA material: polietileno, cor: incolor, tipo: tripla, tamanho: ofício, dimensões (c x l x a): 370mm x 260mm x 50mm, características adicionais: com inclinação entre as bandejas	80,000	UN	WALEU	53,000	4.240,000
000034	CALCULADORA ELETRÔNICA 12 DÍGITOS tipo: mesa, tipo teclado: numérico, alimentação: dupla alimentação (bateria lr54 e solar), dimensões: 150 x 120 x 40 mm, funções: porcentagem, 4 operações básicas, inversão de sinais, duplo zero, correção dígito a dígito, características adicionais: 12 dígitos, visor inclinado, bateria integrada, placa frontal em metal durável	400,000	UN	KENKO	22,000	8.800,000
000035	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 0.8MM material: plástico cristal, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tamanho da ponta: 0,8mm, espessura escrita: fina, cor tinta: azul, cor corpo: transparente , formato corpo: sextavado, características adicionais: tampa ventilada, unidade de fornecimento: caixa 50 unidades	7.000,000	UN	BIC	1,090	7.630,000
000037	CANETA ESFEROGRAFICA GRIP ROLLER material: plástico, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tamanho da ponta: 0,7mm, espessura escrita: fina , cor tinta: azul, formato corpo: arredondado, norma aplicável: com certificação do inmetro vigente, características adicionais: possuir clipe de metal, grip de borracha, a base de água.	500,000	UN	PERLOT	4,900	2.450,000
000039	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA 1.0 MM material: plástico cristal, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tamanho da ponta: 1.0 mm, espessura escrita: média, cor tinta: preta, cor corpo: transparente , formato corpo: sextavado, características adicionais: tampa ventilada	4.000,000	UN	BIC	0,800	3.200,000
000043	CANETINHA HIDROCOR material: plástico, tamanho da ponta: 0,8mm, espessura escrita: média, cor: multicolor, aplicação: escolar, norma aplicável: com certificação do inmetro vigente, características adicionais: atóxica, unidade de fornecimento: kit com 12 unidades	2.000,000	JOGO	COMPACT OR	4,990	9.980,000
000045	CAPA PLASTICA PARA CD/DVD material: plástico, cor: transparente, capacidade: 1 cd/dvd, aplicação: proteção cd-r/dvd-r	400,000	UN	LASSANE	0,180	72,000
000046	CARTOLINA BRANCA material: celulose reciclada, gramatura: 180 g/m², dimensões: 660 x 500 mm, aplicação: escolar, cor: variadas ( a definir na autorização de fornecimento)	6.000,000	UN	RST	0,710	4.260,000
000047	CLIQUE DE AÇO Nº 2/0 tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 2/0, material: arame de aço, formato: paralelo, unidade de fornecimento: caixa 500g	300,000	CAIXA	TOP	7,600	2.280,000



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS

Setor de Compras

000048	CLIQUE DE AÇO Nº 4/0 material: arame de aço, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 4/0, formato: paralelo, unidade de fornecimento: caixa 500g	300,000	CAIXA	TOP	16,000	4.800,000
000049	CLIQUE DE AÇO Nº 8/0 tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 8/0, material: arame de aço, formato: paralelo, unidade de fornecimento: caixa 500g	300,000	CAIXA	TOP	16,400	4.920,000
000050	COLA COLORIDA COM GLITTER 25G composição: polímero de acetato de polivinila e aditivos, tipo: glitter, cor: variadas, embalagem: 25g, características adicionais: com aplicador, não tóxica, solúvel em água, unidade de fornecimento: caixa 6 unidades	600,000	CAIXA	APLICOLA	6,950	4.170,000
000052	COLA LIQUIDA BRANCA 40G tipo: líquido, composição: base água, cor: branca, aplicação: escolar, papel, tecido, embalagem: 40g, características adicionais: lavável e atóxica	5.000,000	UN	NEW MAGIC	1,170	5.850,000
000054	COLCHETE FLEXIVEL Nº 05 material: metal, tipo: pressão, tratamento superficial: latonado, tamanho: nº 05, aplicação: fixação de folhas e plásticos, características adicionais: dupla haste flexível, unidade de fornecimento: caixa 72 unidades,	100,000	CAIXA	XR	4,990	499,000
000055	COLCHETE FLEXIVEL Nº 06 material: metal, tipo: pressão, tratamento superficial: latonado, tamanho: nº 06, aplicação: fixação de folhas e plásticos, características adicionais: dupla haste flexível, unidade de fornecimento: caixa 72 unidades	100,000	CAIXA	XR	6,450	645,000
000056	COLCHETE FLEXIVEL Nº 12 material: metal, tipo: pressão, tratamento superficial: latonado, tamanho: nº 12, aplicação: fixação de folhas e plásticos, características adicionais: dupla haste flexível, unidade de fornecimento: caixa 72 unidade	100,000	CAIXA	XR	10,990	1.099,000
000058	CORRETIVO LIQUIDO 18 ML material: base de água , embalagem: frasco, aplicação: papel comum, volume: 18ml, características adicionais: com diluente, secagem rápida, unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades	1.000,000	UN	NEW MAGIC	2,000	2.000,000
000060	ENVELOPE BRANCO 176X250MM material: offset, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 176 x 250 mm, cor: branco, gramatura: 90 g/m², unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades	50,000	CAIXA	SCRITY	27,990	1.399,500
000061	ENVELOPE BRANCO 240 X 340 MM material: offset, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 240 x 340 mm, cor: branco, gramatura: 90 g/m², unidade de fornecimento: caixa com 250 unidades	50,000	CAIXA	SCRITY	104,950	5.247,500
000062	ENVELOPE OFICIO BRANCO 114X229MM material: papel, modelo: ofício, tamanho (c x l): 114 x 229 mm, cor: branco, gramatura: 75 g/m², unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades	60,000	CAIXA	SCRITY	14,490	869,400
000063	ENVELOPE PARDO 176X250MM material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 176 x 250 mm, cor: pardo, gramatura: 90 g/m², unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades	60,000	CAIXA	SCRITY	23,950	1.437,000
000064	ENVELOPE PARDO 240 X 340 MM material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 240 x 340 mm, cor: pardo, gramatura: 90 g/m², unidade de fornecimento: caixa com 250 unidades	60,000	CAIXA	SCRITY	84,950	5.097,000
000071	ESTILETE 18 MM material corpo: plástico, material da lâmina: aço, tipo: lâmina retrátil, espessura: 18 mm, características adicionais: avanço graduável, trava de segurança	500,000	UN	MASTER PRINT	2,290	1.145,000
000076	EXTENSÃO ELETRICA 10M tipo: pp plano, comprimento: 10 m, componentes: tomada fêmea 2p + t e plugue 2p + t, tensão nominal: 250 v, formação do cabo: 3 x 0,75 mm2, quantidade de tomadas: 3, normas técnicas: nbr 60884-1, corrente nominal: 10 a, características adicionais: tripolar	60,000	UN	FC	80,500	4.830,000
000077	EXTENSÃO ELETRICA 3M tipo: pp plano, comprimento: 3 m, componentes: tomada fêmea 2p + t e plugue 2p + t, tensão nominal: 250 v, quantidade de tomadas: 3, normas técnicas: nbr 60884-1, corrente nominal: 10 a, características adicionais: tripolar	60,000	UN	FC	29,800	1.788,000



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

000079	EXTRATOR DE GRAMPO material: aço, tipo: espátula, tratamento superficial: cromado, dimensões: 150 x 15 mm, espessura: 1mm	300,000	UN	CARBRINK	1,850	555,000
000080	FELTRO material: 100% poliéster, gramatura: 180 g/m², largura: 140 mm, cor: variadas ( a definir na autorização de fornecimento), aplicação: artesanato, forração, vestuário e decoração	800,000	MT	SANTA FÉ	14,690	11.752,000
000081	FITA ADESIVA 12 MM X 10 M CORES VARIADAS material: polipropileno , cor: verde, amarelo, azul, vermelho, tipo: monoface, dimensões: 12 mm x 10 m, unidade de fornecimento: pacote com 8 unidades (duas cores de cada por pacote), padrão de qualidade: igual ou superior a marca 3m, adere, scotch	800,000	PACOT	ADERE	8,790	7.032,000
000082	FITA ADESIVA 12MM X 40M material: polipropileno , cor: transparente, tipo: monoface, dimensões (l x c): 12 mm x 40 m, padrão de qualidade: igual ou superior a marca 3m, adere, scotch	1.000,000	UN	EMBALAN DO	1,180	1.180,000
000083	FITA ADESIVA 25MM X 50M material: polipropileno , cor: transparente, tipo: monoface, dimensões: 25 mm x 50 m, padrão de qualidade: igual ou superior a marca 3m, adere, scotch	1.200,000	UN	ADERE	3,300	3.960,000
000084	FITA ADESIVA CREPE 18MM X 50M material: papel crepado, tipo: monoface, dimensões (l x c): 18 mm x 50 m, cor: branco, características adicionais: adesivo à base de resina e borracha,, padrão de qualidade: igual ou superior a marca 3m, embalando e scotch	2.000,000	UN	EMBALAN DO	4,490	8.980,000
000085	FITA ADESIVA KRAFT 18MM X 50M material: papel kraft, tipo: gomada, dimensões: 18mm x 50 m, cor: marrom, aplicação: empacotamento,	500,000	UN	EMBALAN DO	6,490	3.245,000
000087	FITA DUPLA FACE 12MM X 20M material: espuma, tipo: dupla face, dimensões (l x c): 12 mm x 20 m, aplicação: multiuso, características adicionais: adesivo acrílico, , padrão de qualidade: igual ou superior a marca 3m, adere, vhb	300,000	UN	3M	27,650	8.295,000
000090	FITA PARA IMPRESSORA LX300 material: nylon, cor: preta, dimensões (l x c): 13 mm x 10 m , aplicação: impressora matricial, padrão impressora: lx-300	20,000	UN	MASTER PRINT	15,990	319,800
000091	GIZ DE CERA LONGO material: cera plástica , cor: variadas, certificação: inmetro, características adicionais: atóxico, jumbo, resistente a quebra, unidade de fornecimento: embalagem 12 unidades	2.000,000	CAIXA	GIZBEL	5,290	10.580,000
000092	GIZ DE CERA PEQUENO material: cera plástica , cor: variadas, tamanho: pequeno, certificação: inmetro, características adicionais: atóxico, resistente a quebra, unidade de fornecimento: embalagem 12 unidades	1.000,000	CAIXA	GIZBEL	2,980	2.980,000
000093	GIZ ESCOLAR BRANCO material: gipsita, água e película plastificante, tipo: cilíndrico, cor: branco, comprimento: 82 mm, diâmetro: 11 mm, características adicionais: plastificado, antialérgico, atóxico, unidade de fornecimento: caixa 50 unidades	1.000,000	CAIXA	DELTA	3,390	3.390,000
000094	GIZ ESCOLAR COLORIDO material: gipsita, água e película plastificante, tipo: cilíndrico, cor: colorido, comprimento: 82 mm, diâmetro: 11 mm, características adicionais: plastificado, antialérgico, atóxico, unidade de fornecimento: caixa 50 unidades	500,000	CAIXA	ZIG GIZ	4,250	2.125,000
000095	GRAMPEADOR ALICATE material: metal , tratamento superficial: cromado, tipo: alicate, capacidade de grampear: 30 folhas 75g/m², dimensões (c x l x a): 175 x 20 x 70 mm, tamanho grampo: 26/6, características adicionais: profundidade para o papel 44 mm, padrão de qualidade igual ou superior a marca cis, eagle, carbex	80,000	UN	CIS	68,950	5.516,000
000097	GRAMPEADOR DE MESA material: metal, tipo: mesa, cor: preto, capacidade de grampear: 25 folhas 75g/m², dimensões 125 x 33 x 55 mm, tamanho grampo: 26/6, padrão de qualidade igual ou superior a marca cis, eagle, carbex	100,000	UN	BAZZE	15,000	1.500,000



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

000099	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA material: aço, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 26/6, uso: grampeador de mesa, unidade de fornecimento: caixa 5000 unidades	600,000	CAIXA	TOP	5,890	3.534,000
000101	GRAMPO TRILHO ESTENDIDO PLÁSTICO material: plástico polipropileno, apresentação: trilho, aplicação: fixação folhas em processos, distância entre furos: 80 mm, unidade de fornecimento: pacote 50 unidades	50,000	PACOT	DELLO	17,950	897,500
000103	ISOPOR PLACA 20 MM tipo: placa, dimensões (c x l x a):100 x 50 x 20 mm	300,000	UN	ISOPERES	3,590	1.077,000
000104	LÁPIS BORRACHA material: madeira, formato corpo: cilíndrico, comprimento: 175 mm, aplicação: tinta/grafite, características adicionais: atóxico, livre de pvc.	500,000	UN	LABRA	3,900	1.950,000
000105	LÁPIS DE COR 12 CORES material: madeira reflorestada, formato do corpo: sextavado, cor: diversas, dimensões: 175 x 7 mm, norma aplicável: com certificação do inmetro vigente, características adicionais: lápis de cor aquarelável, atóxico, ponta resistente, certificação ambiental, unidade de fornecimento: caixa 12 unidades	3.500,000	CAIXA	MULTICOLOR	6,250	21.875,000
000106	LÁPIS DE ESCREVER Nº 02 PRETO material: madeira reflorestada, aplicação: escolar, escritório, dureza carga: hb, material carga: grafite nº 2, formato do corpo: redondo ou sextavado, dimensões: 175 x 7 mm, norma aplicável: com certificação do inmetro vigente, características adicionais: madeira macia, atóxico, ponta resistente	18.000,000	UN	MULTICOLOR	0,300	5.400,000
000107	LASTEX composição: 58% elastodieno e 42% poliéster, comprimento: 10 m, aplicação: escolar, cor: variadas, unidade de fornecimento: embalagem 10 unidades	400,000	PACOT	SAO JOSÉ	10,450	4.180,000
000108	LIVRO PROTOCOLO 100 FOLHAS tipo: brochura, tipo capa: capa dura, material capa: papelão, quantidade folhas: 100, gramatura folhas: 54 g/m², dimensões (l x c): 148 mm x 202 mm, características adicionais: folhas pautadas	50,000	UN	SÃO DOMINGOS	13,000	650,000
000109	LIVRO TIPO ATA 100 FOLHAS material: off-set branco, quantidade folhas: 100, tipo capa: capa dura, gramatura: 56 g/m², dimensões: 202 x 300 mm, cor: preta, características adicionais: plastificada, numeradas e pautadas	130,000	UN	PAGINA BRASIL	12,990	1.688,700
000110	LIVRO TIPO ATA 200 FOLHAS material: off-set branco, quantidade folhas: 200, tipo capa: capa dura, gramatura: 56 g/m², dimensões: 205 x 300 mm, cor: preta, características adicionais:plastificada, numeradas e pautadas	100,000	UN	PAGINA BRASIL	23,000	2.300,000
000111	LIVRO TIPO ATA 50 FOLHAS material: off-set branco, quantidade folhas: 50, tipo capa: capa dura, gramatura: 56 g/m², dimensões: 202 x 300 mm, cor: preta, características adicionais: plastificada, numeradas e pautadas	110,000	UN	PAGINA BRASIL	8,500	935,000
000113	MÍDIA CD-R GRAVAVEL tipo: cd-r gravável, capacidade de armazenamento: 700 mb, tempo de duração: 80 min, velocidade de gravação: 52x	300,000	UN		1,390	417,000
000114	MÍDIA DVD-R GRAVÁVEL tipo: dvd -r gravável , capacidade de armazenamento: 4,7 gb, tempo de duração: 120 min, velocidade de gravação: 16x	200,000	UN	MULTILASER	1,490	298,000
000115	PALITO PARA ALGODÃO DOCE material: bambu, comprimento: 400 mm, tipo: pontas achatadas, aplicação: algodão doce, unidade de fornecimento: pacote 40 unidades	300,000	PACOT	REAL SEDA	4,390	1.317,000
000117	PAPEL CAMURÇA material: celulose vegetal, gramatura: 60 g/m², dimensões:(l x c): 400 x 600 mm, cor: azul, amarelo, verde, vermelho, unidade de fornecimento: pacote 20 folhas.	1.500,000	UN	RST	1,190	1.785,000
000118	PAPEL CARBONO REGENTE material: película poliéster, aplicação: escrita manual, tipo: monoface, dimensões (l x c): 220 x 330 mm, cor: azul, embalagem: caixa 100 folhas	10,000	CAIXA	CIS	33,900	339,000





# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

000119	PAPEL CARTAO material: celulose vegetal, gramatura: 240 g/m <sup>2</sup> , dimensões (l x c): 480 x 660 mm, cor: azul, amarelo, verde, vermelho, características adicionais: fosco.unidade de fornecimento: pacote 20 folhas	4.000,000	UN	RST	1,240	4.960,000
000121	PAPEL COLOR SET A4 gramatura: 120 g/m <sup>2</sup> , dimensões (l x c): 210 x 297 mm, cor: variadas ( a definir na autorização de fornecimento), embalagem: pacote 24 folhas, características adicionais: colorido nas duas faces	3.000,000	PACOT	OFF PAPER	10,990	32.970,000
000123	PAPEL CONTINUO 1 VIA 140 X 240 MM quantidade via: 1, quantidade colunas: 80, gramatura: 56 g/m <sup>2</sup> , tamanho: 140 x 240 mm, embalagem: caixa 3000 folhas	10,000	CAIXA	ALLOFOR M	274,900	2.749,000
000124	PAPEL CONTINUO 1 VIA 240 X 280 MM quantidade via: 1, quantidade colunas: 80, gramatura: 56 g/m <sup>2</sup> , tamanho: 240 x 280 mm, embalagem: caixa 3000 folhas	10,000	CAIXA	ALLOFOR M	254,900	2.549,000
000125	PAPEL CREPOM material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m <sup>2</sup> , cor: variadas ( a definir na autorização de fornecimento), dimensões (l x c): 480 x 2000 mm, unidade de fornecimento: pacote 10 folhas	4.000,000	UN	ART FLOC	1,380	5.520,000
000126	PAPEL FANTASIA material: celulose vegetal, gramatura: 120 g/m <sup>2</sup> , dimensões (l x c): 450 x 650 mm, cor: variadas ( a definir na autorização de fornecimento).	3.000,000	UN	RST	0,290	870,000
000127	PAPEL LAMINADO material: celulose vegetal, dimensões (l x c): 480 x 600 mm, cor: variadas ( a definir na autorização de fornecimento)	2.000,000	FOLHA	RST	1,490	2.980,000
000128	PAPEL MANILHA BRANCO material: celulose vegetal, gramatura: 80 g/m <sup>2</sup> , dimensões (l x c): 660 x 960 mm , cor: branco	5.000,000	UN	SCRITY	0,500	2.500,000
000129	PAPEL MANILHA PARDO material: celulose vegetal, gramatura: 80 g/m <sup>2</sup> , dimensões (l x c): 660 x 960 mm , cor: pardo	4.000,000	UN	SCRITY	1,240	4.960,000
000130	PAPEL SEDA material: celulose vegetal, gramatura: 20 g/m <sup>2</sup> , dimensões (l x c): 480 x 600 mm, cor: variadas ( a definir na autorização de fornecimento), unidade de fornecimento: pacote 100 folhas	50,000	PACOT	ART FLOC	20,900	1.045,000
000131	PAPEL SULFITE A4 material: celulose vegetal, gramatura: 75 g/m <sup>2</sup> , formato: a4, dimensões: (c x l): 297 x 210 mm, cor: branca, características adicionais: alvura mínima de 90% opacidade mínima de 87% umidade entre 3 e 5% (+/- 1 0) conforme norma tappi, corte rotativo ph alcalino, embalagem revestida em bopp, certificação ambiental fsc ou cerflor, unidade de fornecimento: pacote 500 folhas	15.000,000	PACOT	CHAMEX	25,000	375.000,000
000133	PAPEL VERGÊ A4 material: celulose vegetal, gramatura: 180 g/m <sup>2</sup> , dimensões: 210 x 297 mm, cor: branco, embalagem: pacote 50 folhas	500,000	PACOT	MASTER PRINT	15,900	7.950,000
000135	PASTA ARQUIVO CARTAO DUPLEX material: cartão duplex, tipo: abas e elástico, dimensões (l x c): 230 x 340 mm, cor: variadas.	500,000	UN	A3	2,640	1.320,000
000136	PASTA CATALAGO 100 PLASTICOS material: papelão revestido de pvc, tipo: catálogo, dimensões: (l x c): 243 x 330 mm, cor: preta, capacidade: 100 folhas, aplicação: arquivo de documento, características adicionais: com 4 parafusos de metal formato ideal para papeis, ofício e a4 com visor externo com etiqueta de identificação frontal	400,000	UN	MAX PLASTICO	45,900	18.360,000
000137	PASTA CATALAGO 50 PLASTICOS material: papelão revestido de pvc, tipo: catálogo, dimensões: (l x c): 243 x 330 mm, cor: preta, capacidade: 50 folhas, aplicação: arquivo de documento, características adicionais: com 4 parafusos de metal formato ideal para papeis, ofício e a4 com visor externo com etiqueta de identificação frontal	300,000	UN	MAX PLASTICO	30,000	9.000,000



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

000138	PASTA CLASSIFICADORA material: cartão duplo, tipo: classificadora, gramatura: 480 g/m <sup>2</sup> , cor: variadas, dimensões (l x a): 230 x 350 mm, características adicionais: com prendedor de plástico, impressão externa, lombo regulável, e com grampo plástico grande para prender as folhas, embalagem: caixa 50 unidades	20,000	CAIXA	DELLO	190,000	3.800,000
000139	PASTA COLECIONADOR 20 MM material: plástico corrugado flexível, tipo: abas e elástico, dimensões (l x c x a): 245 x 335 x 20 mm, cor: variadas	800,000	UN	ALAPLAS T	3,640	2.912,000
000141	PASTA POLIONDA 20 MM tipo: plástico corrugado, dimensões (l x c x a): 245 x 335 x 20 mm, cor: variadas, características adicionais: com elástico	800,000	UN	ALAPLAS T	4,200	3.360,000
000142	PASTA POLIONDA 55 MM tipo: plástico corrugado, dimensões (l x c x a): 245 x 335 x 55 mm, cor: variadas, características adicionais: com elástico	500,000	UN	ALAPLAS T	5,000	2.500,000
000143	PASTA SANFONADA AZ material: plástico, tipo: sanfonada, cor: transparente, aplicação: arquivo de documento, dimensões (l x c): 325 x 230 mm, características adicionais: índice alfabético az, 31 divisórias	200,000	UN	DAC	45,900	9.180,000
000144	PASTA SUSPENSA material: cartão marmorizado plastificado, tipo: suspensa, gramatura: 500 g/m <sup>2</sup> , dimensões: 240 x 360 mm, características adicionais: haste de metal ponteiros de polipropileno modelo normal visor em acetato e etiqueta branca, com 8 posições para a colocação do papel, 4 furos para colocação de saco plástico, embalagem: caixa 50 unidades	50,000	CAIXA	TIMPEL	308,900	15.445,000
000145	PEN DRIVE 32 GB capacidade: 32 gb, tipo: pen drive, interface: usb 2.0, velocidade de leitura: 10 mb/s, velocidade de gravação: 3 mb/s, aplicação: transferência e backup de arquivos	60,000	UN	SANDISK	54,900	3.294,000
000147	PERFURADOR DE PAPEL 50 FOLHAS material: metal, tipo: mesa, quantidade furos: 2, tipo furo: redondo, tratamento superficial: pintado, funcionamento: manual, cor: preto, características adicionais: base plástica protetora, com margeador, capacidade de perfuração de 50 folhas 75 g/m <sup>2</sup>	150,000	UN	JOCAR	78,900	11.835,000
000150	PILHA ALCALINA C modelo: c, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v, características adicionais: não conter na composição mercúrio e cádmio, padrão de qualidade: igual ou superior a marca panasonic, energizer, ou duracell	200,000	UN	RAYOVA C	11,980	2.396,000
000151	PILHA ALCALINA D modelo: d, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v, características adicionais: não conter na composição mercúrio e cádmio, padrão de qualidade: igual ou superior a marca panasonic, energizer, ou duracell	200,000	UN	RAYOVA C	9,990	1.998,000
000153	PINCEL ATÔMICO REDONDO material: plástico, material ponta: feltro, tipo ponta: redonda, tipo carga: descartável, cor tinta: azul, espessura da escrita: 4,0 mm, aplicação: papéis, cartolina, vidro., características adicionais: tinta à base de álcool, tampa removível	1.500,000	UN	COMPACT OR	2,340	3.510,000
000154	PINCEL AZUL PARA QUADRO BRANCO material: plástico, material ponta: feltro, tipo ponta: formato cônico, tipo carga: recarregável, cor: azul, características adicionais: a base de água, fácil remoção com flanela e apagador de quadro.	1.000,000	UN	PILOT	5,450	5.450,000
000156	PINCEL PARA PINTURA Nº 2 material corpo: madeira, material ponta: cerda natural, formato: chato, tipo ponta: chanfrado, tamanho: número 2, cor: amarelo, aplicação: artesanal e escolar, características adicionais: cerdas rígidas, virola em alumínio polido.	500,000	UN	JOCAR/LE O LEO	1,550	775,000
000158	PINCEL PARA PINTURA Nº 8 material corpo: madeira, material ponta: cerda natural, formato: chato, tipo ponta: chanfrado, tamanho: número 8, cor: amarelo, aplicação: artesanal e escolar, características adicionais: cerdas rígidas, virola em alumínio polido.	500,000	UN	JOCAR/LE O LEO	2,000	1.000,000



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS

Setor de Compras

000161	PINCEL PARA PINTURA Nº 14 material corpo: madeira, material ponta: cerda natural, formato: chato, tipo ponta: chanfrado, tamanho: número 14, cor: amarelo, aplicação: artesanal e escolar, características adicionais: cerdas rígidas, virola em alumínio polido.	500,000	UN	JOCAR/LE O LEO	3,190	1.595,000
000163	PINCEL PARA TECIDO Nº 12 material corpo: madeira, material ponta: cerda natural, formato: chato, tipo ponta: chanfrado, tamanho: número 14, cor: amarelo, aplicação: artesanal e escolar, características adicionais: cerdas rígidas, viróla em alumínio polido.	500,000	UN	CASTELO	2,850	1.425,000
000164	PINCEL PRETO PARA QUADRO BRANCO material: plástico, material ponta: feltro, tipo ponta: formato cônico, tipo carga: recarregável, cor: preto, características adicionais: a base de água, fácil remoção com flanela e apagador de quadro.	500,000	UN	PILOT	5,250	2.625,000
000165	PINCEL VERMELHO PARA QUADRO BRANCO material: plástico, material ponta: feltro, tipo ponta: formato cônico, tipo carga: recarregável, cor: vermelho, características adicionais: a base de água, fácil remoção com flanela e apagador de quadro.	400,000	UN	PILOT	5,250	2.100,000
000166	PLACA EVA LISO 04 MM material: eva, cor: branco, dimensões: 400 x 600 mm, espessura: 04 mm, características adicionais: liso, acondicionada em embalagem apropriada.	800,000	UN	GATTE	6,400	5.120,000
000167	PLACA EVA LISO 02 MM material: eva, cor: variadas ( a definir na autorização de fornecimento), dimensões: 400 x 600 mm, espessura: 02 mm, características adicionais: liso, acondicionada em embalagem apropriada, unidade de fornecimento: embalagem 10 unidades	300,000	PACOT	GATTE	28,800	8.640,000
000168	PORTA FITA ADESIVA 12 MM X 40 M material: plástico, aplicação: suporte para fita adesiva, largura da fita: 12mm x 40 m, cor: preto, características adicionais: base emborrachada anti- derrapante, com serrilha metálica para corte.,	50,000	UN	CARBRINK	18,000	900,000
000169	PORTA MATERIAL 3 EM 1 material: acrílico, formato: sextavado/ circular, cor: cristal, dimensões: 87 x 75 x 238 mm, aplicação: porta clips, lápis, lembretes, características adicionais: 3 em 1,	150,000	UN	CARBRINK	15,000	2.250,000
000170	PRANCHETA PORTATIL material: mdf, formato: ofício, dimensões (l x c x a): 228 x 331 x 3 mm, características adicionais: com prendedor metal tipo borboleta na parte superior central	200,000	UN	CARBRINK	6,000	1.200,000
000171	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 25MM material: metálico, tamanho: 25mm, tipo: binder, capacidade: 80 folhas, unidade de fornecimento: caixa 12 unidades	150,000	CAIXA	TRIS	5,700	855,000
000172	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 32MM material: metálico, tamanho: 32mm, tipo: binder, capacidade: 100 folhas, unidade de fornecimento: caixa 12 unidades	150,000	CAIXA	TRIS	8,250	1.237,500
000173	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 51MM material: metálico, tamanho: 51mm, tipo: binder, capacidade: 150 folhas, unidade de fornecimento: caixa 12 unidades	150,000	CAIXA	TRIS	19,900	2.985,000
000175	RÉGUA ESCOLAR 50 CM material: plástico rígido, comprimento: 500 mm, espessura: mínima 3 mm, graduação: centímetro/milímetro, cor: incolor, aplicação: escritório, escolar, características adicionais: possuir um dos lados chanfrados	1.000,000	UN	WALEU	6,090	6.090,000
000176	SACO PLÁSTICO OFÍCIO material: polipropileno, formato: ofício, quantidade furos: 4, dimensões: 240 x 320 mm, cor: transparente, aplicação: pastas catálogos, lista de preços, separação de documentos, características adicionais: a impressão não gruda no plástico com o calor, reciclável,, antireflexo., unidade de fornecimento: 100 unidades	200,000	PACOT	DAC	30,900	6.180,000
000178	TESOURA ESCOLAR 130 MM material: aço inoxidável, material cabo: plástico atóxico, tipo do cabo: anatômico, comprimento: 130 mm, tipo: sem ponta, características adicionais: cabos resistentes que não se sobreponha., garantia: contra defeito de fabricação	3.000,000	UN	MASTERP RINT	4,600	13.800,000





# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

000179	TINTA AZUL PARA ALMOFADA DE CARIMBO composição: água, pigmentos, cor: azul, aspecto físico: líquido, aplicação: almofada de carimbo, capacidade: 40 ml	100,000	UN	CARBRINK	4,790	479,000
000180	TINTA GUACHE 250 ML composição: resina vinílica/água/pigmento/cargas e conservante, cor: variadas ( a definir na autorização de fornecimento), tamanho: 250 ml, aplicação: pintura, características adicionais: atóxica	3.000,000	UN	NEW MAGIC/EVIDENT	7,150	21.450,000
000182	TINTA PRETO PARA CARIMBO AUTOMATICA composição: tinta à base de água, aspecto físico: líquido, cor: preto, capacidade: 28 ml, aplicação: tinta para carimbo automático, características adicionais: tinta indelével, padrão de qualidade: igual ou superior as marcas colop, trodat, premium	100,000	UN	CARBRINK	8,500	850,000
000184	TNT gramatura: 45 g/m <sup>2</sup> , cor: variadas ( a definir na autorização de fornecimento), dimensões (l x c): 1,40 x 50 m	40.000,000	MT	SANTA FÉ	1,890	75.600,000
000186	PLACA EVA GLITER 02 MM material: eva, cor: variadas (a definir na autorização de fornecimento), dimensões: 400 x 600 mm, espessura: 02 mm, características adicionais: com glitter, acondicionada em embalagem apropriada, unidade de fornecimento: embalagem 5 unidades	800,000	PACOT	GATTE	33,900	27.120,000
000187	PLACA DE EVA ESTAMPADO material: eva, cor: variadas (a definir na autorização de fornecimento), dimensões: 400 x 600 mm, espessura: 02 mm, características adicionais: com estampas variadas, acondicionada em embalagem apropriada, unidade de fornecimento: embalagem 5 unidades	1.000,000	PACOT	GATTE	31,900	31.900,000
000189	OLHOS MOVEIS ARTESANATO 10 MM material: plástico, cor: branco e preto, tamanho: 10mm aplicação: artesanatos, unidade de fornecimento: pacote com 100 unidades	50,000	PACOT	MASSARI	12,800	640,000
000192	FITAS DE CETIM material: cetim, dimensões (l x c): 10 mm x 50 m, comprimento: 50 m, cor: (a definir na autorização de fornecimento)	200,000	UN	PROGRESSO	11,400	2.280,000
000194	TESOURA PICOTAR PROFISSIONAL material: aço, material cabo: plástico atóxico, tipo do cabo: anatômico, tipo de corte: zig zag, características adicionais: tesoura para picotar, cabos resistentes que não se sobreponha., garantia: contra defeito de fabricação	40,000	UN	LEO LEO	58,700	2.348,000
000195	ESPIRAL PLASTICO PVC 50 MM material: pvc cloreto de polivinila, diâmetro: 50 mm, cor: preta, unidade de fornecimento: embalagem 12 unidades	40,000	PACOT	LIDER	32,000	1.280,000
000196	CHAVEIRO COLORIDO COM ETIQUETA material: polipropileno, dimensões: 27 mm x 73 mm., cor: variadas, unidade de fornecimento: embalagem 100 unidades	20,000	CAIXA	WALEU	80,000	1.600,000
000197	LINHA NYLON 0,45 MM dimensão: 0,45 mm, tamanho: 100 m.	150,000	UN	DOURADO / EKI PESCA	7,990	1.198,500
000198	FIO SISAL espessura: 2mm, aplicação: artesanato, unidade de fornecimento: rolo com 1kg	100,000	ROLO	JUTA E CIA	36,950	3.695,000
000199	ADESIVO INSTANTÂNEO peso 20g , características: viscosidade (cp): 80 a 120, temperatura de trabalho (c): - 55 a 80, preenchimento de folgas: até 10 mm, monocomponente (não requer mistura).	100,000	UN	LEONORA	9,950	995,000



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

000203	AGENDA tipo: espiral, material (capa): capa dura na cor preta ou na cor azul ou grafite. capa e contracapa: papelão (750 g/m <sup>2</sup> ) revestido com papel couchê (120 g/m <sup>2</sup> ) e papel off-set (63 g/m <sup>2</sup> ), com variação aceitável de (+/- 8 g/m <sup>2</sup> ), dimensões: variado entre 134 à 148 mm x 198 à 212 mm, formato: anual, 1 dia por página (exceto sábado e domingos que poderão compor uma única página), pautada. marcação (mínima): 60/60 (considerando expediente de 7 às 19 hs ou horas aproximadas). miolo: papel off-set (63 g/m <sup>2</sup> ), com variação aceitável de (+/- 10 g/m <sup>2</sup> ), o miolo deve conter impressão cor 2/2. dados pessoais: 01 página (no mínimo). contendo: 1 fitilho, contendo índice telefônico: 15 páginas (no mínimo). contendo calendário: 02 páginas, no mínimo, contendo o calendário do ano (anterior do proposto), calendário do ano proposto e o calendário do ano (posterior ao proposto). agenda para uso diário no ano, durável e de alta qualidade. a capa deve ter a cor preta ou azul ou grafite na parte externa, na parte interna, a mesma cor.	100,000	UN	SP	28,350	2.835,000
000204	TECIDO DE JUTA CRUA dimensões: 1 m x 50 m, aplicação: artesanato	10,000	ROLO	JUTA E CIA	913,000	9.130,000
000205	PLÁSTICO TÉRMICO TRANSPARENTE material: pvc, largura: 1400 mm, gramatura: 15 mm	400,000	M	CATARINE NSE	16,000	6.400,000
000207	SACO PARA PRESENTE 400 X 600 características: liso, material: bopp, cor: (a definir na autorização de fornecimento), dimensão: 400 mm x 600 mm, unidade de fornecimento: embalagem com 50 unidades.	100,000	PACOT	CROMUS	33,500	3.350,000
000209	ALFINETE DE SEGURANÇA Nº 0 tipo: broche, material: aço inoxidável, tamanho: 20 mm x 4mm, cor: dourado, unidade de fornecimento: embalagem com 100 unidades.	200,000	PACOT	COATS	10,990	2.198,000
000211	LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL II tipo: ensino fundamental nível ii, características: deverá conter 100 páginas numeradas, com termo e abertura e de encerramento, resumo no rodapé da página com campo de registro de presença, faltas, licenças, frequência e observações. deverá conter campo para registro de horário de entrada, saída, assinatura e campo de registro de aula (1ª a 6ª).	150,000	UN	PAPELBR AS	77,500	11.625,000
000212	LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL I tipo: ensino fundamental nível i, características: deverá conter 100 páginas numeradas, com termo e abertura e de encerramento, resumo no rodapé da página com campo de registro de presença, faltas, licenças, frequência e observações. deverá conter campo para registro de horário de entrada, saída e assinatura.	150,000	UN	PAPELBR AS	76,000	11.400,000
000213	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19 MM X 30 M material: papel crepado, tipo: dupla face, dimensões (l x c): 19 mm x 30 m, cor: branco, características adicionais: adesivo à base de resina e borracha,, padrão de qualidade: igual ou superior a marca 3m, adere e scotch	150,000	UN		12,250	1.837,500

Nº Itens 137

1.249.666,90

**VALOR TOTAL DOS ÍTENS = 1.249.666,90 (um milhão duzentos e quarenta e nove mil seiscentos e sessenta e seis reais e noventa centavos).**

**2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.**

**3. Prazo de entrega do(s) objeto(s) desta licitação será de no máximo 15 (quinze) dias corridos. Os produtos deverão ser entregues no Almojarifado Central localizado à Rua São Romão, nº 95.**

**4. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da**



## PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

data de publicação da mesma.

5. O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Taiobeiras-MG, em até 30 (trinta) dias após a data do recebimento dos produtos/materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal ou Fatura, diretamente na tesouraria da Prefeitura Municipal, ou mediante a emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada.

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

**02012080.0412202112.021.339030000 - FONTE 100 FICHA 109 e diversas outras dotações fichas e fontes disponíveis.**

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total.

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Taiobeiras pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Taiobeiras.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78 da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido



## PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

---

justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

**11.** O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Processo Licitatório nº 000248/2022**.

**12.** Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital do **Processo Licitatório nº 000248/2022**, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

**13.** O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do **Sr. CARLOS HENRIQUE BRANT MAGELA -MATRICULA: 009234**, DIRETOR GERAL DE SUPRIMENTOS E CONTRATOS.

**14.** As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Taiobeiras - MG, esgotadas as vias administrativas.

**15.** Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. FLAVIA FERREIRA ALVES CPF: 717.499.696-53 e RG: M5076367 , residente e domiciliado em RUA SANTA RITA DE CASSIA, 163 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, qualificados preambularmente, representando a detentora.

Taiobeiras, 30 de dezembro de 2022.

---

**ARMARINHO E PAPELARIA TAIOBEIRAS LTDA ME**  
Detentora da Ata

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS**  
**CARLOS HENRIQUE BRANT MAGELA - MATRICULA: 009234**  
Fiscal da Ata

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS**  
**JOSE DOS SANTOS CARDOSO**  
Secretário